
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

10.09.2014                                                     № 1478   

г. Кирово-Чепецк 

О внесении и утверждении изменений и дополнений в Порядок

предоставления субсидий субъектам малого предпринимательства на 

финансовое обеспечение (возмещение) затрат в связи с производством 

товаров, выполнением работ, оказанием услуг в части расходов по 

выплате авансового платежа по договорам финансовой аренды (лизинга) 

Руководствуясь Бюджетным Кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 

реализации муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства», утвержденной постановлением 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области от 12.09.2013 № 998 (в редакции постановлений 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области от 03.02.2014 № 85, 27.03.2014 № 320, от 10.07.2014           

№ 1133, от 07.08.2014 № 1342), администрация муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:         

          1. Внести и утвердить следующие изменения в Порядок предоставления 

субсидий субъектам малого предпринимательства на финансовое  обеспечение 

(возмещение) затрат в связи с производством товаров, выполнением работ, 

оказанием услуг в части расходов по выплате авансового платежа по 

договорам финансовой аренды (лизинга), утвержденный постановлением 



администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области от 10.06.2014 № 880 (далее – Порядок): 

  1. В разделе 1 Порядка: 

  1.1. Пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания «Цель 

предоставления субсидий – стимулирование инвестиционной активности 

субъектов малого предпринимательства за счет возмещения их затрат 

(обязательств), связанных с приобретением основных средств по договорам 

финансовой аренды (лизинга).». 

 1.2. Подпункт 4.1 дополнить предложением следующего содержания: 

«Субсидии не предоставляются субъектам малого предпринимательства, 

определенным частями 3, 4 и 5 статьи 14 Федерального закона от 24.07.2007 

№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации». 

1.3. Подпункт 4.2 дополнить предложением следующего содержания: 

«Субсидии не предоставляются субъектам малого предпринимательства, 

приобретающим по договорам финансовой аренды (лизинга) физически 

изношенное или морально устаревшее оборудование.». 

1.4. Подпункт 5.1 дополнить словами «в результате привлечения 

лизинга». 

 1.5. Подпункт 5.2 изложить в следующей редакции: «Средний размер 

оплаты труда у наемных работников субъекта малого предпринимательства 

на дату представления документов не менее установленного в Кировской 

области размера прожиточного минимума в расчете на душу населения, 

действующего на дату представления документов.». 

 1.6. Исключить подпункт 5.3 «Сохранение средней заработной платы 

наемных работников в течение 1 года в размере, действовавшем на дату 

получения субсидии.». 

 1.7. В подпункте 5.3 слова «на дату представления документов» 

заменить словами «на дату передачи проверенных документов субъектов 

малого предпринимательства, претендующих на получение субсидии, в 

комиссию по предоставлению субсидий субъектам малого 

consultantplus://offline/ref=BC7BDCCCBC290A8388094A7F0E1B40570AE5DAB03EF2B5572D189E4250773DE7DA34840DDAD6671CTCHCJ
consultantplus://offline/ref=BC7BDCCCBC290A8388094A7F0E1B40570AE5DAB03EF2B5572D189E4250773DE7DA34840DDAD6671BTCH7J
consultantplus://offline/ref=BC7BDCCCBC290A8388094A7F0E1B40570AE5DAB03EF2B5572D189E4250773DE7DA34840DDAD6671BTCH0J
consultantplus://offline/ref=BC7BDCCCBC290A838809547218771C5E0BEC86BA38F9BC067247C51F077E37B0T9HDJ


предпринимательства на финансовое обеспечение (возмещение) затрат в 

связи с производством товаров, выполнением работ, оказанием услуг в части 

расходов по выплате авансового платежа по договорам финансовой аренды 

(лизинга) (далее – комиссия).». 

 1.8. Подпункт 5.4 дополнить словами «на дату подачи документов». 

 2. Пункт 8 изложить в следующей редакции «8. Субсидии 

предоставляются в виде возмещения затрат по выплате авансовых платежей 

субъектами малого предпринимательства по договорам финансовой аренды 

(лизинга), заключенным не ранее 1 октября предыдущего финансового года 

(далее - возмещение затрат по выплате авансовых платежей). Размер 

субсидий - 100% от суммы авансовых платежей, уплаченных субъектами 

малого предпринимательства по договорам финансовой аренды (лизинга). 

Предельный размер субсидий по одному договору финансовой аренды 

(лизинга) для субъектов малого предпринимательства, приобретающих: 

транспортные средства, указанные в подпункте 3.2. настоящего 

Порядка (за исключением транспортных средств, оборудованных под 

универсальные мобильные платформы), разрешенная максимальная масса 

которых не превышает 3500 кг, составляет 200 тыс. рублей; 

транспортные средства, указанные в подпункте 3.2. настоящего 

Порядка, разрешенная максимальная масса которых превышает 3500 кг (за 

исключением транспортных средств, оборудованных под универсальные 

мобильные платформы), а также самоходные машины, составляет 300 тыс. 

рублей; 

иные основные средства, указанные в подпункте 3.2 настоящего 

Порядка, в том числе транспортные средства, оборудованные под 

универсальные мобильные платформы, составляет 400 тыс. рублей. 

Возмещению подлежат затраты субъектов малого 

предпринимательства по выплате авансовых платежей по договорам 

финансовой аренды (лизинга), действующим на дату принятия решения об 

определении получателей субсидии.». 

 2.1. Дополнить Порядок пунктами 12, 13 следующего содержания:  



    «12. Если субъект малого предпринимательства в течение 10 рабочих 

дней с даты оформления протокола не подписывает договор о 

предоставлении субсидии, то Администрация заключает договор о 

предоставлении субсидии с субъектом малого предпринимательства, 

следующим в журнале регистрации за последним субъектом малого 

предпринимательства, признанным получателем субсидии. 

 13. В случае получения Администрацией средств из вышестоящих 

бюджетов на реализацию мероприятия «Субсидирование части затрат 

субъектов малого предпринимательства по договору финансовой аренды 

(лизинга)» Программы, позднее срока, установленного пунктами 10, 11 

настоящего Порядка, Администрация перечисляет денежные средства на 

расчетный счет субъекта малого предпринимательства – получателя 

субсидии в течение 5 рабочих дней с даты получения Администрацией 

средств из вышестоящих бюджетов». 

 2.2. Пункты «12.» и «13.» Порядка считать пунктами «15.» и «16.» 

соответственно. 

2.3. Форму № 1 Порядка изложить в новой редакции. Прилагается. 

2.4. Форму № 2 Порядка исключить. 

2.5. Форму № 3 Порядка считать Формой № 2. Прилагается.  

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на 

заместителя    главы   администрации  муниципального  образования   «Город  

Кирово-Чепецк» Кировской области по экономическим вопросам                  

Логиновского Д.Г. 

 

 

Глава администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области                   В.Г. Жилин 

 

consultantplus://offline/ref=BC7BDCCCBC290A838809547218771C5E0BEC86BA3CFDB9047247C51F077E37B09D7BDD4F9EDB671FC5D17DTBHAJ


 

Форма № 1 

 
 

ДОГОВОР № ____ 

о предоставлении субсидии  на финансовое  обеспечение 

(возмещение) затрат в связи с производством товаров, выполнением 

работ, оказанием услуг в части расходов по выплате авансового платежа 

по договорам финансовой аренды (лизинга) 

  

                                                                                                «      » _______ 20__ г. 

 

Администрация муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области, именуемая в дальнейшем «администрация», в 

лице  главы  администрации  Жилина  Виталия  Геннадьевича, действующего  

на основании Устава, с одной стороны, 

и______________________________________   именуемое (ый) в дальнейшем 
(наименование юридического лица или  Ф.И.О. индивидуального предпринимателя) 

«субъект малого предпринимательства», в лице 

________________________________________,   действующего на основании 
  Ф.И.О. лица, которое подписывает  договор – для юридических лиц)  

__________________________________________________________   с другой  

(устав – для юридических лиц, свидетельство о гос. регистрации –для индивидуальных предпринимателей) 

стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем: 
 

1.   Предмет договора 

1.1.  Настоящий договор заключён в соответствии с ________________ 

__________________________________________________________________ 

         (наименование нормативного правового акта, утверждающего порядок предоставления субсидий)  
 

и на основании протокола № __ от __.__.____  заседания комиссии_________ 

__________________________________________________________________. 
                                               (наименование комиссии, принимающей решение) 

            

1.2. Предметом настоящего договора является предоставление 

администрацией субсидии субъекту малого предпринимательства на 

финансовое  обеспечение (возмещение) затрат в связи с производством 

товаров, выполнением работ, оказанием услуг в части расходов по выплате 

авансового платежа по договорам финансовой аренды (лизинга) (договор  

лизинга  № _____ от __.__.___) (далее – субсидия) в объеме и на условиях, 

предусмотренных настоящим договором. Размер субсидии – 100% от суммы 

уплаченного авансового платежа. 

1.3. В соответствии с договором лизинга  № ____ от ___. ___. _____ 

субъектом малого предпринимательства произведен авансовый платеж 

(платежное поручение № ____ от __.__.____) в размере _______ (сумма 

прописью) рублей __ копеек.            

          1.4. В соответствии с _________________________________________ 
                                                                       (наименование нормативного правового акта,  утверждающего  

_________________________________________________________________________________________ 



 2 

                                                               порядок предоставления субсидии) 

 

предельный размер субсидии для субъектов малого предпринимательства, 

приобретающих ____________________________________________________ 
                                                                 (наименование вида предмета лизинга)  

 

не может превышать ___________ (сумма прописью) рублей ___ копеек. 

 

          Сумма субсидии субъекту малого предпринимательства по настоящему 

договору составляет ____________ (сумма прописью) рублей __ копеек.            

 

2. Права и обязанности сторон 

2.1.  Субъект малого предпринимательства обязуется: 

2.1.1. Вести учет финансово-хозяйственной деятельности, составлять и 

представлять в установленном порядке соответствующим органам 

отчетность по утвержденным ими формам в установленные сроки и нести 

ответственность за ее достоверность. 

2.1.2. Представлять в администрацию в срок не позднее 1 февраля 2015 

года, не позднее 1 февраля 2016 года и не позднее 1 февраля 2017 года анкету 

получателя субсидии согласно приложению № 1 к настоящему договору. 

2.1.3. В случае размещения администрацией информационного 

материала о поддержке малого предпринимательства в средствах массовой 

информации представить в течение трех рабочих дней по просьбе 

администрации письменный комментарий о полученной им поддержке в 

виде субсидии для включения в информационный материал. 

2.1.4. В течение 24 месяцев с момента подписания акта приема-

передачи имущества, приобретаемого по договору финансовой аренды 

(лизинга), обеспечить его целевое использование. 

2.1.5. В течение 24 месяцев с момента подписания акта приема-

передачи имущества, приобретаемого по договору финансовой аренды 

(лизинга), не совершать сделки, направленные на его отчуждение в пользу 

третьих лиц. 

2.1.6. До 31.12.2014 израсходовать полученную сумму субсидии на 

осуществление уставной деятельности. 

2.2. В случае нарушения подпунктов 2.1.1, 2.1.3, 2.1.5 и 2.1.6 

настоящего договора субъект малого предпринимательства не может 

претендовать на получение субсидии в течение трех лет с момента выявления 

нарушения. 

2.3. В случае нарушения подпункта 2.1.7 настоящего договора 

возвратить остаток субсидии, неизрасходованный до 31.12.2014, в местный 

бюджет в течение первых 5 рабочих дней 2015 года.  

2.4. Субъект малого предпринимательства выражает согласие на 

проведение в отношении него проверок соблюдения условий, целей и 

порядка предоставления субсидии администрацией и органами 

государственного (муниципального) финансового контроля. 

2.5. Субъект малого предпринимательства вправе получать: 



 3 

2.5.1. Любую информацию от администрации по вопросам, 

касающимся результатов рассмотрения документов, предусмотренных 

подпунктом 2.1.2 и 2.1.3 настоящего договора. 

2.5.2. Выписку из реестра получателей субсидий, касающуюся этого 

конкретного субъекта малого предпринимательства.  

2.6. Администрация обязуется: 

2.6.1. В течение 10 рабочих дней с даты заключения настоящего 

договора оформить реестр получателей субсидий и перечислить денежные 

средства в виде субсидии на возмещение затрат по договору финансовой 

аренды (лизинга) субъекту малого предпринимательства. 

2.6.2. Произвести перечисление субъекту малого предпринимательства 

денежных средств, предусмотренных пунктом 1.4 настоящего договора, на  

р/счет _____________________ в __________________, к/с ____________, 

БИК _____________.  

 

3. Ответственность сторон 

3.1. Стороны несут ответственность по настоящему договору в 

порядке, предусмотренном действующим законодательством и настоящим 

договором. 

3.2. Администрация не несёт ответственность за нарушение сроков, 

предусмотренных подпунктом 2.6.1 настоящего договора, связанных с 

несвоевременным поступлением денежных средств из вышестоящих 

бюджетов. 

3.3. Сторона настоящего договора освобождается от ответственности 

за его нарушение, если такое нарушение явилось следствием обстоятельств 

непреодолимой силы, возникших после заключения договора в результате 

событий чрезвычайного характера, которые стороны не могли ни предвидеть, 

ни предотвратить разумными мерами. К обстоятельствам непреодолимой 

силы относятся события, на которые стороны не могут оказывать влияние, 

например, неумышленное уничтожение имущества (повреждение, не 

позволяющее использовать имущество по целевому назначению), 

землетрясение, наводнение, пожар, ураган, а также восстание, гражданские 

беспорядки, забастовка, акты государственных органов, военные действия 

любого характера, препятствующие выполнению настоящего договора. 

3.4. При наступлении обстоятельств, указанных в пункте 3.3 

настоящего договора, каждая сторона должна без промедления известить об 

их наступлении в письменном виде другую сторону. Извещение должно 

содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные 

документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по возможности, 

дающие оценку их влияния на возможность исполнения стороной своих 

обязательств по настоящему договору. 

3.5. Если сторона не направит или несвоевременно направит 

извещение, предусмотренное пунктом 3.4 настоящего договора, то она несет 

ответственность в соответствии с пунктом 3.1. настоящего договора. 

3.6. Если наступившие обстоятельства, перечисленные в пункте 3.3 

настоящего договора, и их последствия продолжают действовать более 2 



 4 

месяцев, стороны проводят дополнительные переговоры для выявления 

приемлемых альтернативных способов исполнения настоящего договора. 

 

4. Прочие условия 

4.1. По взаимному соглашению сторон в настоящий договор могут 

быть внесены изменения или дополнения, являющиеся с момента их 

подписания уполномоченными на то лицами, неотъемлемой частью 

настоящего договора. 

4.2. Вопросы, неурегулированные настоящим договором, разрешаются 

в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.  

4.3. Обо всех изменениях, касающихся условий настоящего договора, 

стороны обязуются информировать друг друга в письменном  виде, не 

позднее 7 рабочих дней с даты, когда произошло изменение. 

4.4. Настоящий договор составлен на русском языке в двух 

экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу. Один экземпляр 

настоящего договора находится у администрации, второй – у субъекта 

малого предпринимательства. 

 

5. Срок действия договора 

5.1. Настоящий договор действует с момента его подписания 

сторонами и до исполнения сторонами всех принятых по нему обязательств. 

 

6. Разрешение споров 

6.1. Неурегулированные сторонами споры и разногласия, возникшие 

при исполнении настоящего договора или в связи с ним, рассматриваются в 

судебном порядке, предусмотренном действующим законодательством 

Российской Федерации. 

 

7. Адреса и реквизиты сторон 

 



 5 

Администрация муниципального 

образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области 

ИНН 4341007902 

КПП 431201001 

ОГРН 1024300751177 

Юридический адрес: 613040, 

Кировская область, г.Кирово-Чепецк, 

ул. Первомайская, д. 6.  

УФК по Кировской области 

(Департамент финансов 

администрации города Кирово-

Чепецка, л/с 02403022030) л/счет 

03936420494 

р/счет 40204810400000000049 

в ГРКЦ ГУ Банка России по 

Кировской области, г. Киров 

БИК 043304001 

 

 

Глава администрации 

 

 

___________________ Жилин В.Г. 

Субъект малого 

предпринимательства: 

Наименование 

ИНН  

КПП  

ОГРН  

Юридический адрес 

Почтовый адрес 

Р/с  

в  

к/с  

БИК  

тел./факс  

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________ 

 

_______________            ________ 

        (подпись)                    (Ф.И.О.) 

 

 



 6 

Приложение к договору 

 

Анкета получателя субсидии 

 

1. Наименование субъекта малого предпринимательства_______________________ 

_______________________________________________________________________ 

2. ИНН/КПП: ___________________________________________________________ 

3. Система налогообложения: _____________________________________________ 

4. Основной вид деятельности (в соответствии с ОКВЭД): _____________________ 

_______________________________________________________________________ 

5. Дата перечисления субсидии на расчетный счет: ___________________________ 

6. Сумма субсидии: ______________________________________________________ 

 

 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

На 1 января 

предшествую-

щего года 

(20__ год) 

На 1 января 

текущего 

года 

(20__ год) 

1 2 3 4 

Объем производства  натуральных 

единиц  

  

Отгружено товаров собственного 

производства (выполнено работ и услуг 

собственными силами) без учета НДС 

тыс. рублей   

Выручка от реализации продукции 

(товаров, работ, услуг), без учета НДС 

тыс. рублей   

Инвестиции в основной капитал* тыс. рублей   

Всего налоговых платежей, уплаченных в 

бюджеты всех уровней  и бюджеты 

государственных внебюджетных фондов 

тыс. рублей   

в том числе: тыс. рублей   

по упрощенной системе налогообложения тыс. рублей   

единый налог на вмененный доход тыс. рублей   

налог на доходы физических лиц Х Х 

налог на имущество   

налог на прибыль   

земельный налог   

транспортный налог   

налог на добавленную стоимость   

взносы в Пенсионный Фонд    

взносы в Фонд обязательного 

медицинского страхования 

  



 7 

взносы в Фонд социального страхования тыс. рублей   

иные налоги (взносы)   

Фонд оплаты труда тыс. рублей   

Среднемесячная заработная плата одного 

работника 
тыс. рублей 

  

Создание рабочих мест в течение периода единиц   

Сохранение рабочих мест на конец 

периода 
единиц 

  

География поставок (количество 

субъектов Российской Федерации, в 

которые осуществляются поставки 

товаров, работ, услуг) с учетом Кировской 

области 

единиц   

Количество видов товаров (работ, услуг), 

производимых (продаваемых, 

оказываемых). Показатель определяется в 

соответствии с Общероссийским 

классификатором продукции ОК 005-93 

единиц   

Общий объем привлеченных заемных 

(кредитных) средств 

тыс. рублей   

в том числе Х Х Х 

сумма кредитных договоров (договоров 

финансовой аренды (лизинга), по 

которым предоставлено поручительство 

регионального гарантийного фонда 

(получена субсидия) 

тыс. рублей   

 

Руководитель организации  

(индивидуальный предприниматель)             подпись    Ф.И.О. 

 

Дата  

 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

___________________ 
* Объектами инвестиций являются приобретение и строительство, расширение, реконструкция, техническое 

перевооружение зданий и сооружений, приобретение машин, транспортных средств, вычислительной 

техники, медицинского оборудования, прочего оборудования, измерительных и регулирующих приборов, 

инструмента, производственного и хозяйственного инвентаря и принадлежностей, внутрихозяйственные 

дороги и прочие соответствующие объекты, капитальные вложения в улучшение земель и арендованные 

объекты основных средств. 


